EDITAL Nº 14 - CPOS/ELI/FAALC

Retificação do Edital n° 13/2025 - CPOS/ELI/FAALC

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OBTENÇÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO, EM SISTEMA DE CADASTRO DE RESERVA, DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS DA FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DE SUL

O Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens (PPGEL) da
Faculdade de Artes, Letras e Comunicação (FAALC) da Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul (UFMS) no uso da competência que lhe confere o art. 24, inciso XXIII, do Regulamento dos
Cursos de Pós-Graduação stricto sensu no âmbito da UFMS, aprovado pela Resolução nº 458-
COPP/UFMS, de 17 de dezembro de 2021, torna público a retificação do Edital nº 13 -
CPOS/ELI/FAALC, que tem como objetivo a seleção de bolsistas, em regime de cadastro de
reserva, exclusivamente para estudantes regularmente matriculados nos cursos de Mestrado e
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens.

1. DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

2. CRONOGRAMA DO PROCESSO

Lançamento do Edital 21/03/2025

Período de inscrições (por e-mail) 21/03/2025 às 17h do dia
24/03/2025

Divulgação das inscrições deferidas e
indeferidas 26/03/2025

Processo de seleção de bolsas pela Comissão 27 a 28/03/2025

Divulgação do resultado preliminar 31/03/2025

Prazo para interposição de recurso (ANEXO III) 01/04/2025

Resultado final após análise de recurso 03/04/2025

Período de envio, pelos candidatos
contemplados, da documentação exigida
pelas agências de fomento, para
implementação da bolsa

A partir de 04/04/2025

Leia-se:

2. CRONOGRAMA DO PROCESSO

Lançamento do Edital 21/03/2025

Período de inscrições (por e-mail) 21/03/2025 às 17h do dia
25/03/2025

Divulgação das inscrições deferidas e
indeferidas 27/03/2025

25/03/2025, 19:09 SEI/UFMS - 5511791 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/5

26/03/2025

N° 8511
Pg. 303

Processo de seleção de bolsas pela Comissão 28 a 31/03/2025

Divulgação do resultado preliminar 01/04/2025

Prazo para interposição de recurso (ANEXO III) 02/04/2025

Resultado final após análise de recurso 04/04/2025

Período de envio, pelos candidatos
contemplados, da documentação exigida
pelas agências de fomento, para
implementação da bolsa

A partir de 07/04/2025

Onde se lê:

4.1 As inscrições de candidatos para obtenção de bolsa de estudos prevista neste Edital serão
realizadas exclusivamente via internet, pelo e-mail do PPGEL/FAALC, ppgel.ufms@ufms.br, do
dia 21 de março de 2025 às 17h do dia 24 de março de 2025, no horário oficial de Mato Grosso
do Sul.

Leia-se:

4.1 As inscrições de candidatos para obtenção de bolsa de estudos prevista neste Edital serão
realizadas exclusivamente via internet, pelo e-mail do PPGEL/FAALC, ppgel.ufms@ufms.br, do
dia 21 de março de 2025 às 17h do dia 25 de março de 2025, no horário oficial de Mato Grosso
do Sul.

Onde se lê:

8.1 Os resultados finais serão divulgados no dia 03 de abril de 2025, por meio da página do
PPGEL. Para os candidatos que vierem a ser contemplados com bolsa, o prazo vigente para
envio de todos os documentos exigidos pelo presente edital (itens 9.1 a 9.7) se dará a partir do
dia 04 de abril de 2025, mediante convocação, por e-mail, pela Secretaria da Pós-Graduação
em Estudos de Linguagens (PPGEL/FAALC/UFMS), e os documentos deverão ser enviados via e-
mail ppgel.ufms@ufms.br no formato PDF. O envio de documentação incompleta pelo
candidato implicará sua eliminação.

Leia-se:

8.1 Os resultados finais serão divulgados no dia 04 de abril de 2025, por meio da página do
PPGEL. Para os candidatos que vierem a ser contemplados com bolsa, o prazo vigente para
envio de todos os documentos exigidos pelo presente edital (itens 9.1 a 9.7) se dará a partir do
dia 07 de abril de 2025, mediante convocação, por e-mail, pela Secretaria da Pós-Graduação
em Estudos de Linguagens (PPGEL/FAALC/UFMS), e os documentos deverão ser enviados via e-
mail ppgel.ufms@ufms.br no formato PDF. O envio de documentação incompleta pelo
candidato implicará sua eliminação.

Onde se lê:

ANEXO II

(EDITAL Nº 13/2025)

FORMULÁRIO DE ANÁLISE DE CURRÍCULO

25/03/2025, 19:09 SEI/UFMS - 5511791 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/5

26/03/2025

N° 8511
Pg. 304

PARTE I – Produção Científica, Tecnológica e Artística (Até 6,0)

1

Artigos publicados ou aceitos (aceitação comprovada com documentação
pertinente, anexa ao curriculum vitae - CV Lattes), em periódicos
científicos especializados internacionais e nacionais, pelo Qualis:

Qtde Peso Total

1.1 Indexado com conceito A1 (QUALIS)  0,6 0
1.2 Indexado com conceito A2 (QUALIS)  0,5 0
1.3 Indexado com conceito B1 (QUALIS)  0,4 0
1.4 Indexado com conceito B2 (QUALIS)  0,3 0
1.5 Indexado com conceito B3 (QUALIS)  0,2 0
1.6 Indexado com conceito B4 (QUALIS)  0,2 0
1.7 Indexado com conceito B5 (QUALIS)  0,2 0
1.8 Indexado com conceito C (QUALIS)  0,1 0

2 Resenhas bibliográficas publicadas em periódicos científicos
especializados nacionais e internacionais, com corpo editorial

 0,1 0

3 Prefácio, posfácio, verbete  0,1 0

4

Participação em Eventos Científicos Qtde Peso Total
4.1 Trabalhos completos em anais de eventos internacionais (mínimo 5
páginas)

 0,2 0

4.2 Trabalhos completos em anais de eventos nacionais (mínimo 5 páginas)  0,1 0

5

Livros com corpo editorial e com ISBN Qtde Peso Total
5.1 Livros publicados  0,6 0
5.2 Capítulos de livros publicados  0,3 0
5.3 Capítulos de livros publicados (coautor)  0,2 0
5.4 Traduções de livros completos  0,3 0
5.5 Traduções de capítulos de livros  0,1 0

6 Organização e editoração de livros e periódicos, com corpo editorial.  0,3 0
PARTE II – Experiência Profissional (Até 4,0)

7
Orientações concluídas e aprovadas Qtde Peso Total
7.1 Trabalhos de Conclusão de Curso de Graduação.  0,1 0
7.2 Iniciações Científicas.  0,2 0

8 Participação em bancas de Trabalho de Conclusão de Curso  0,1 0
9 Professor de Ensino Superior (por ano de exercício)  0,5 0

Total de pontos 0
Campo Grande, ___ de ________ de _____.

Leia-se:

ANEXO II

(EDITAL Nº 13/2025)

FORMULÁRIO DE ANÁLISE DE CURRÍCULO

PARTE I – Produção Científica, Tecnológica e Artística (Até 6,0)
1 Artigos publicados ou aceitos (aceitação comprovada com

documentação pertinente, anexa ao curriculum vitae - CV Lattes),
Qtde Peso Total

25/03/2025, 19:09 SEI/UFMS - 5511791 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/5

26/03/2025

N° 8511
Pg. 305

em periódicos científicos especializados internacionais e nacionais,
pelo Qualis Capes (2017-2020):
1.1 Indexado com conceito A1 (QUALIS)  0,6 0
1.2 Indexado com conceito A2 (QUALIS)  0,5 0
1.3 Indexado com conceito A3(QUALIS)  0,4 0
1.4 Indexado com conceito A4 (QUALIS)  0,3 0
1.5 Indexado com conceito B1 (QUALIS)  0,2 0
1.6 Indexado com conceito B2 (QUALIS)  0,2 0

2 Resenhas bibliográficas publicadas em periódicos científicos
especializados nacionais e internacionais, com corpo editorial  0,1 0

3 Prefácio, posfácio, verbete  0,1 0

4

Participação em Eventos Científicos Qtde Peso Total
4.1 Trabalhos completos em anais de eventos internacionais
(mínimo 5 páginas)  0,2 0

4.2 Trabalhos completos em anais de eventos nacionais (mínimo 5
páginas)  0,1 0

5

Livros com corpo editorial e com ISBN Qtde Peso Total
5.1 Livros publicados (autoria individual)  0,6 0
5.2 Capítulos de livros publicados (autoria individual)  0,3 0
5.3 Capítulos de livros publicados (coautor[a])  0,2 0
5.4 Traduções de livros completos  0,3 0
5.5 Traduções de capítulos de livros  0,1 0

6 Organização e editoração de livros e periódicos, com corpo editorial.  0,3 0
PARTE II – Experiência Profissional (Até 4,0)

7
Orientações concluídas e aprovadas Qtde Peso Total
7.1 Trabalhos de Conclusão de Curso de Graduação.  0,1 0
7.2 Iniciações Científicas.  0,2 0

8
Participação como membro avaliador(a) de Banca de Defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), desde que não o trabalho
defendido não tenha sido orientado pelo(a) pós-graduando(a).

 0,1 0

9 Professor(a) de Ensino Superior (por ano de exercício)  0,5 0
Total de pontos 0

Campo Grande, ___ de ________ de _____.

Campo Grande, 24 de março de 2025.

Profª. Drª. Fabiana Poças Biondo,

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens (PPGEL/FAALC),

Presidente da Comissão de Bolsas.

25/03/2025, 19:09 SEI/UFMS - 5511791 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/5

26/03/2025

N° 8511
Pg. 306

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Poças
Biondo, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
25/03/2025, às 18:42, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5511791 e o código CRC FE8D3E5E.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7431
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007134/2025-55 SEI nº 5511791

25/03/2025, 19:09 SEI/UFMS - 5511791 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/5

26/03/2025

N° 8511
Pg. 307